L.I. Aliud mirabile narrat Hugo Linus de leproso infirmitatis adeò impatiens, ut infer- ^{Hugolin. cit.} uientes sibi fratres multis afficeret iniuriis, pugnis aliquando peteret & calcibus, & contra ipsum creatorum plurimas effunderet blasphemias. Rem retulerunt pij viri sancto ^{Aliud ege- gium factum.} Patri, compatiensque tantæ miseriae, languido se obtulit in obsequium. Quo impatiens dicente: quid tu mihi plus cæteris suis sociis poteris præstare? Deus mei oblitus est à tot mensibus, quibus crucior hac diuturna & intolerabilis infirmitate; desperavi, nequaquam ^{Iob. 7.16.} ultra iam vivam, neque tu, neque alius quispiam tanto meo malo præbere poterit lenimen. Cognovit sanctus vir hominem malo spiritu agitatum, qui per infirmitatem corporis infirmorem reddidit mentem, ut de Dei misericordia desperaret, & tamquam in crudellem & immisericordem impias effutiret blasphemias. Retraxit ergo se paulisper in abdum locum, intensèque pro misero oratione fæcta, rediens ad eundem rogauit ut patienter ferret Deum sua delicta castigantem, & ne meriti causam vetteret in peccatum. Quem dulcibus & placidis verbis emollescentem interrogauit sanctus Pater, quod potius sibi præstare vellit obsequium. Respondit nihil sibi gratius fore totius corporis locatione, ita enim, inquit, computrui, & forteo inter hæc putrida stramenta, ut in sterquilino mihi videar facere, neque meipsum valeam ob horridum sufferre fætem. Cui statim vir sanctus fecit calefaci cum herbis aromatariis aquam, quam desuper infundente

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

vno ex sociis, ipso facris suis manibus, à capite lauante deorum, ita vlcera lauit extreius, vt Deus animam abstergeret interius, & corpus, quocumque perueniebat manus, vegetum redderet & sanum. Vna lotione corpus sanabat, & animam curabat cælestis medicus, & decurrente per scapulas aqua, cœpit per oculos effluere languentis, Dei misericordiam, & sancti viri virtutem in se recognoscens. Integræ mox sanitati restitutus, coram omnibus clamauit plenam deprecans peccatorum remissionem, suam confessens in Deum ingratitudinem, qui benignè corripientem, & circa multitudinem iniquitatis paternæ plectentem quotidiano murmure, & blasphemæ offenderit queritonia. Penituit eum verè per multis dies translati reatus, quem multo fletu, & varia in suum corpus animaduictione plenè meruit dimitti. Post aliquot menses decadens ex hac vita apparuit S. Francisco oranti, gratiasque egit, quod illius meritis & beneficio post leue purgatorium, gloriolus transierit ad patriam.

*Moros vir
sanctus.* Dilabente hoc anno vir sanctus in tertianam incidit febrem, quæ post easlit quartana, LII.

*Precognitus
adolescens u-
niuersitatem su-
periorum.* quem vt rescivit morbo laborasse D. Guido ciuitatis Antistes, vt erat vir pius & in Dei seruum valde propensus, instanter & importune cum eo egit, vt in sua domo decumberet. Iacentem hic conueniebant fratres in rebus necessariis, eoque deferebant iuuenes sodalitio adscribendos, quorum à sociis Italiæ regiones lustrantibus missorum aliquando triginta, aliquando quadraginta simul habitu donabat. Inter quos accessit nobilis ex Luca ciuitate adolescens, ploras & instantissimè petes vt cum cœteris iniciaretur. Quem iunctus vir sanctus dixit; O miser, quid adeò ploras, & oculis velis indicate, quod tibi cordi non est: quam facile diuelleris ab hoc tuo leui proposito. Nec magna intercessit mora, quando accesserunt ex parentibus duo cum equis & seruis ad Episcopi palatum iuuenem reuocaturi, & si oportet, vi reportaturi, quibus absque plurima reuidentia assensus adolescens, iuxta sancti viri prædictionem, reuersus est in domum paternam, facilimè abigens tepidum illud monachatus desiderium.

In hac infirmitate cum rigorem abstinentiaz pro recuperanda sanitatem modicum relataret; viribus corporis vrcumque resumptis; verus sui contemptor, ad propriæ carnis animatus opprobrium; Non est, inquit, conueniens ut populus abstinentem me credat;

*Rarum hu-
militatis ex-
emplum.* & ego è contrario carnaliter reficiat in occulto. Surrexit propriea sanctæ humilitatis multum ex spiritu inflammatus; & in platea ciuitatis Assisi, populo conuocato, solemniter cum fratribus multis, quos secum adduxerat, maiorem introiuit ecclesiam; funeque ad collum ligato, nudum cum femoralibus solis, in oculis omnium se trahi præcepit à fratre Petro

Marian. q. 1. Cathaneo suo vicario, vt ex legenda antiqua notauit Marianus, vtque ad lapidem, in quo malefactores puniendi consueuerant collocari. Super quem condescens, licet quartanam. Super quem condescens, licet quartanam.

Antou. 1. 1. c. 2. 4. Iustus esset & debilis; acerbi frigoris tempore, cum multo vigore animi prædicavit. Audientibusque cunctis, asseruit se non tamquam spiritualem honorandum fore: quinimo tamquam carnalem & glutonem, ab omnibus contemnendum. Igitur qui conuenerant, tam ingenti viso spectaculo admirati sunt: & quia ipsius asperitate iam nouerant, deuotione compundit, humilitatem huiusmodi magis admirabitur, quam imitabiliter proclamabant. Licet autem id magis videatur portentum fuisse, instar Prophetalis vaticiniij, quam exemplum: tamen verè documentum extitit humilitatis perfectorum, quo Christi securator instruitur, transitorum laudis præconium debere contemnere, tormentis quoque iactantibus comprimere fastum, & fraudulentem simulationis mendacium confutare.

*Ad sui de-
Bironem pro-
prios repre-
hens deſerit.* Multa quidem in hunc modum sapientis faciebat, vt exterius tamquam vas perditum possideret, & sanctificationis spiritum interius possideret. Ut se cœteris despicabilem redderet, non parcerat rubori, quin coram omnibus proprios manifestaret defectus. Si à peste

*Maian. 5. - Je-
deuantic.* superbix, vanz gloriz, aut alio quocumque viuo impetrabatur, statim illud coram præsentibus, sive fratribus, sive secularibus propalabat. Vnde accidit quod cum per plateas

Sap. 4. 11. incedenter magna sequeretur hominum turba; & pauperculæ viduz ab se aliquid pertenti palliolum, quo cegebatur, offerret; statim reuersus ad sequaces coram omnibus confessus est, qualiter ad bonum & publicum opus vane gloriatus est. Maximam proinde curam adhibuit nihil ad nittere in occulto, quod coram omnibus non licet in publico, neque aliud facere in secreto, quam quod sublime & sanctum de eo concipiebant homines, ne turpis fidio deciperet animam illius. Proinde nobis, inquiunt socij authores legendæ antiquæ, semel dixit: Taliter volo vivere in eremis, & alijs locis absconditis, ac si vivideret ab omnibus: si enim magna de me concipiunt homines, nec visuo, quam pusant, vitam, turpis efficiantur.

ANNO CHRISTI 1212.	INNOCENT. III. ANNO 15.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 2.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 5.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

esset hypocrita. Volenti ergo vicario suo conualescentis de hac infirmitate debilem stomachum vulpina pelle, ad habitum assuenda, fouere; respondit: Si vix ut interius fomentum illud admittam, eiusdem mensura aliam pelliculam confue pari exteriori, ut omnibus confest, qua intus latet mollities. Alia huius generis exempla in proprios annos remitto.

L V. Hoc anno fratres, qui missi sunt ad partes Lombardiz, Mediolanum appulerunt, & Marian. §. 1.
ractam peperunt sibi sanctis prædicationibus, & religiosis exemplis opinionem, vt eis Rodul. li. 2.
Henricus Sattalas Archiepisc. Mediolanen. zdes dederit S. Victoris ad Theatrum, dein- fol. 17. 2.
de ad S. Mariam Farcinam, deum communi consensu ciuitatis eis concessus sit hor- Pisan. cons.
tus Philippi Dei serui, in quo sanctos Geruasium, Protasium, Naborem, Felicem & alios 12.
Christi martyres sepelivit. Hoc in loco conuentum exædificarunt, cui postea Alexander Morig. in
M. lector conuentus, arctissima enim erat habitatio fratum, ad cuius amplitudine Mediol.
opus habebant templo prædicto, quo obtento & veteri diruto zdes dilatarunt. Postea multum excrevit cœnobium, autoritate & redditibus, estque caput custodiz Mediolani Patrum Conuentualium; quibus Paulus Tertius applicauit prioratum domini Galeatij de Clusiano, clerici Mediolanen. redditus annualis centum & sexaginta Ducat. auri de camera. Conuentus est egregius, religione & litteris insignis, in eo floruerunt fr. Leo Archiepiscopus Mediolanen. B. Petrus de Arcagnano inquisitor ab hereticis proscriptis crudeliter occisus. B. Antonius à Rosate à Saracenis ob Christiani nominis confessionem interfactus. fr. Antonius de Rusconibus generalis quondam minister; fr. Franciscus à Ceppa prouincialis Mediolani, qui interfuit concilio Pisano. Plura sanctorum corpora, & insignes reliquias recognitas & approbatas per S. Carolum Borromatum, quæ in hac zde assertantur, & quarum solemnissima facta est translatio anno 1571. die 12. Septembri, qui scire voluerit, consulat Paulum Morigiam in suo sanctuario Mediolanensi c. 4. qui & alia præclara huius domus refert encomia,

L VI. Pia & sancta horum fratum conuersatio mouit adolescentem quemdam nobilem, di- Marian. cit.
uitem, & doctum, vt eorum assestaret sodalitatem. Responderunt rem difficultem inten- Legen. an.
tasse, incipiendumque à sui abnegatione, & temporalium abdicatione. Cuncta quæ præ- tig.
scribebant, leuia iudicauit ex vehementia celestis vocationis, & per plures dies instiit Nobilis Mc.
in habitu petendo, tandemque ad fratum consilium omnes suas facultates vendidit, dislan. peti-
quatum potiorem partem distribuit in pauperes, partem alteram reseruavit itineri, quod admitti in
peragendum dixerunt fratres versus Assisium vbi degebat sui instituti rector, penes quem dumtaxat erat potestas ad ordinem recipiendi. Ille familiares quosdam & parentes con- fuditur magni-
uocauit vt comitatentur in via, & magnam duxit secum turbam satellitum. Secutus est cum fastu Assisianis.
etiam rogatu nobilium cognatorum ex fratribus unus, vt prosperum faceret desiderium
eius, qui postquam ad sanctum Patrem accessit, cùmque ad ostiolum cœnobij deduxit,
vt nobiles viros salutaret & exciperet; statim vt vidi tantum fastum, & pomposum co- placit S. Frä.
mitatum, interrogauit: Qui sunt isti domini, aut quid volunt? Cui frater hilari vultu, qua- cito.
si magnam & gratam offerret vito sancto prædam: Pater, inquit, hic est ex nobilissimis
Mediolanibus, adolescentis eruditus & diues, qui vester cupit esse discipulus. Subtri- nec proinde
dens S. Pater, frater mi, inquit, coram omnibus, non videtur mihi bonus pro nostra so- placit.
cieta, ad pauperem enim religionem nimio cum fastu, elati animi signo, venire, mihi indicat, non contempisse perfectè amorem seculi, nec ei velle perfectè valedicere. Con- Tandem ha-
sulam hac in re nostros consolades. Conuocatis igitur in unum, & re omnibus propo- milianum re-
sita, ipso adolescenti coram posito, singulos interrogauit, an admitti deberet? Quibus cipitur.
sigillatum dicentibus: Nequaquam, quia adhuc radicata, nec perfecte extirpatam in eo
conspiciebant vanam gloriam & pomparam mundanam, obstupuit, totoque palluit ore
adolescens, & in compunctionis lachrimas erupit. Quem vt vidi ore mutatum, & cor
de compunctionem, eius compatiens benignus Pater, denuo interrogauit: vultis eum reci-
pere fratres mei, si velit humiliter seruire in culina, & noster esse coquus, quo ministerio
seculi abdicabit vanitatem. Responderunt, sibi hac lege placere. Conuersus ad iuuenem
inquit: Audisti quid hi dicunt: complebis hoc pactum? Illo prouoluto ad sancti viri pedes,
afferenteque se paratum ad omnia, quæ sibi placuerit imperare: amplexus est eum &
deoscu

ANNO CHRISTI 1212. & 1213.	INNOCENT. III. ANNO 15. & 16.	FREDERICI II. IMP. ANNO 2. & 3.	RELIGIONIS MI- NOR. ANNO 5. & 6.
-------------------------------	----------------------------------	------------------------------------	-------------------------------------

deosculatus, dimissisque comitibus & satellitibus, quibus omnē pecuniam & supellec̄tilem eradi p̄cepit, misit nouum tyronem in urbem, ut in supradietō quod habebant in xenodochio hospitio, fratribus inferuaret in culina. Quod humiliter & absque vilo fecit murmure ad magnum sui & fratrum solamen, & tantus eusasit vir inter vilia humilitatis officia, ut cum ceteris in eadem zde postea p̄ficerit sanctus Pater, & magna deinceps splenduerit vita & monitia.

Lege. antiqu. Hoc etiam anno vt notat legenda antiqua, dedit vir sanctus licentiam B. Egidio vi- *LVII.*
Vita Egid. sendi sanctum Iacobum in Hispania, quo toto itinere numquam fuit expers famis propter *M. S. c. 1.* paupertatem quam ferebat causā Dei. Cum aliquando peteret eleemosynam, nec quid-
curius in- quam usquam acciperet, in agrum se contulit, atque illic repertas fabas aliquot, p̄z mul-
Egidius pe- ta fame comedit: dānsque se quieti, post adeo surrexit robustus, ac si bene lautis esset da-
regrinarus p̄-
ad Compe- pibis abunde refectus.

Obuium quandoque habuit pauperem quemdam; cuius miseratus nuditatem, abstra- *LVIII.*
Irridetur & xit capitum de cucullo suo, deditque ei: ac deinde viginti diebus iuit ipse nudo capite.
mala offici- Cum autem tam deformi habitu veniret in Galliæ Cisalpinæ castellum Sicarolum, qui-
tar. dam eum ad se accepit. Ille vero magna pressus inopia, libens accessit ad hominem,
sperans se aliquid ab eo eleemosynæ accepturum. At ille nequam taxillis in manus eius
conieclis, rogabat num ludere veller, putabat enim lusorem & improbum hominem esse.
Egidius vero eam contumeliam placere ferens: Deus, inquit, ignoscat tibi. Ita ille sape
per mundum ambulans, indignis modis illudebatur.

Marian. c. 9. Nascitur hoc ipso anno sanctus Ludouicus huius nominis nonus, patre Ludouico *LIX.*
§ 13. octauo Rege Christianissimo, qui in Albigesio & Comitatu Tolosano hæreticos oppu-
Emil. lib. 7. guavit; & matre Blanca piissima & prudentissima, Regis Alphonsi, Hispani filia, quæ
Guaglio. lib. relictum filium post patris mortem quartum decimum, ut verius habet Mattheus Palme-
7. rius, agentem annuin Christiana potius pietate, quam Regio luxu aut fastu educauit, ra-
Palmer. an. literique instruxit, ut iam inde à pueritia sanctus, regno suo præstiterit ut in fide & pietate
1217. perseuerans, felix esset atque beatum. Eius singulares virtutes suo loco recensebimus,
Nascitur S. quo etiam quā probato iure cum nostris connumeramus contra quosdam dubitabun-
Ludouicus dos & alieni honoris inuidos, sufficienter monstrabitur.

ARGUMENTVM.

Egrotat etiam hoc anno Franciscus; quod præsens non posset, populos per literas in-
struie: confodales visitat, & domos acquirit per vallem Spoletanam, traetus Inte-
ramnen. Narnien. & Tuscia regionem, plura rūndique operans mirabilia. Apenni-
num transiens predones ad optimam vita rationem perduxit. Comitis Orlandi li-
beralitate montem accipit Aluerne, cuius ampla subiicitur descriptio. Per Lombar-
diam, Pedemontium, & Galliam traiecit in Hispaniam, inde transiit Marro-
chium martyrij accensus desiderio. In Hispania Regem Alphonsum nonum allocutus
eius bona via suis preparat habitacula. Clare iam hoc anno fama diffusa, plu-
res ei adhærent discipula.

An. 1216. **F** LAPSI anni febres, quibus B. Franciscum in Episcopio decubuisse diximus, etiam *I.*
u. 14. hoc anno molestæ & variz, modò tertianæ, modò quartanæ. Sed pacatus & tran-
quillus animus didicit Christi magisterio mala hæc patienter tolerare, & odiisse corpus
suum in hoc mundo, ut in vitam æternam animam custodiret. Pro lucro ducebat dolenti-
bus cruciari, infirmitate grauari, febribus astuare, minus mali iudicans corpus vni, quam
Vitis sancti animum. Vitis sanctis hic ardor, quamvis asper, optabilis est, per quem corpus in seruitu-
aduersa qua- tem spiritus redigi, & cum infirmantur, se fortiores evadere compiriunt. Id etiam illis
que tolerans boni est, præsentis vita mala sentire, quod admoneantur perennis supplicij, ut infinitas
pasionem. amaritudines declinare solerter studeant, qui tam graviter paucis horis atmariuscula to-
lerant, atque his angustiis illas discant evadere, quibus nec physicus, nec dies criticus,
nec herba medebitur. Felix breve febris incendium, quod æterni refrigerij causa esti-
felix

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

felix etiam sanctorum sors, quibus quicunque mala præsentia cooperantur in bonum æternum.

- II. Illic autem Francisco molestior hic morbus, quod alta meditante in circa proximorum salutem, domi teneret torporem, & exultantem ut gigas ad currendam viam, velut innectis compedibus retardaret à præda. Sed aquar multæ non potuerunt extinguere charitatem in proximum, quem adeo ardenter dilexit, & cuius saluti nihil præferendum esse dicebat. Cogitauit ergo, quod potuit offere, pereuntibus subsidium, & salutaria monita per litteras mittere, quæ præsens exhibere non poterat. Breuiusculam proinde, quæ sequitur, encyclical epistolam ad uniuersos dedit Christianos, qua ad duo præcipue capita legis Euangelicæ, ad perfectum a morem, & purum Dei cultum, simplicibus & paucis verbis inuitat.

*Vniuersis Christianis, religiosis, clericis, laicis, masculis
& feminis, omnibus qui habitant in uniuerso mundo.*

- III. O quam benedicti sunt, & beati, qui Deum diligunt, & faciunt sicut Dominus dicit in Euangeli: *Dileges Dominum Deum tuum ex corde tuo, ex tota anima tua, & proximum sicut te ipsum.* Diligamus ergo Deum, & adoremus eum puro corde & pura mente; quia super omnia hoc querens, dixit: *veri adoratores adorabunt Deum Patrem in spiritu & veritate: omnes qui adorant eum, in spiritu veritatis adorare oportet: & bene valete in Domino.*

- IV. Non prius elapsæ hæc tabellæ è viri sancti manibus, quam per omnes transmissæ, tanta enim audiatur, quidquid illius esse dicebatur, omnes appetebant, vt brevi tempore ad omnes transiret. Admirabantur omnes hominis in hac epistola sinceritatem, & erga se charitatem, cuius verbis multi opere subscripterunt, & rescripterunt, vt in via Dei proficere volentibus ampliores notas transmitteret. Nescio quæ lateat secreta in sanctorum verbis energia, nescio quid latentis habeant virtutis, vt plana, simplicia, nec ad artem aut orationis numerum composita, homines circumducant, & à præcipiti placidoque cursu reducant. Hinc illa virtus quod *humanæ non sunt industriâ composita, sed dininâ mente sunt sua, & quia non secundum artem p. viri scripserunt, sed secundum gratiam, que super omnem artem est.* Illa quæ sub verbis est gratia, mouet, & quo vult homines flebit. Illa est quæ in sanctis das vocis sue vocem virtutis, & in qua confidenter dicunt, *in Deo faciemus virtutem,* quippe ipse eis promisit se per illos locuturum. Non enim, inquit, vos estis qui loquimini, sed *spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis.* Nam si loquitur in eis *spiritus sanctus, qui per sequentibus traduntur pro Christo, cur non & in eis, qui tradunt discipientibus Christum?* Planè loquitur, & verba dat & vocem euangelizantibus virtute multa, ve euellant & dissipent vitia, vt edificant, & plantent virtutes. Senserunt ergo plures horum verborum Francisci virtutem, & rogauerunt vt plura adscriberet; quibus obsecratus, & impulsus à charitate, quæ semper ad maiora perurget, largiorem hanc instructionem, & veluti præmissi compensdioli ampliorem commentarium, ad omnes transmisit.

Vniuersis Christianis, religiosis, clericis, laicis, tam viris, quam feminis, omnibus qui habitant in uniuerso mundo, Fr. Franciscus eorum seruus & subditus, obsequium cum reverentia, pacem veram de celo, & sinceram in Domino charitatem.

C A P V T I.

De causa scribendi has litteras.

CVM sim seruus omnium, omnibus & seruire teneor & administrare odorifera verba Domini mei. Vnde in mente considerans, quod cum personaliter propter infirmitatem, & debilitatem mei corporis non possim singulos visitare, proposui litteris præsentibus nuntius verba Domini nostri Iesu Christi, qui est verbum Patris vobis offerre, & verba Spiritus sancti, quæ Spiritus & vita sunt.

ANNO CHRISTI
1213.

INNOCENT. III.
ANNO 16.

FREDERICI II.
IMPER. ANNO 3.

RELIGIONIS MI-
NORVM ANNO 6.

C A P V T II.

De fide & imitatione Christi Domini.

Luc. 1. **I** Stud verbum Parristam dignum,tam sanctum & gloriosum nuntiauit Pater altissimus de celo per sanctum Gabrielem Archangelum suum, quod & descendit in uterum Virginis gloriosæ Mariz, ex cuius utero veram suscepit carnem humanitatis, fragilitatis & Col. 8.9. nostræ: qui cum diues esset super omnia, voluit ipse in mundo cum beatissima matre sua eligere paupertatem. Prope passionem celebrauit pascha cum discipulis suis,& accipiens Matt. 26.27 panem, gratias egit,& benedixit,& fregit, dicens: *Accipite & comedite, hoc est corpus meum,* & accipiens calicem, dixit: *Hic sanguis meus noui testamenti, qui pro vobis & pro multis effundetur* Matt. 26.28 *in remissionem peccatorum.* Deinde orauit Patrem, dicens: *Pater, si fieri potest, transferat a me calix iste.* Et factus est sudor eius, sicut gutta sanguinis decurrentis super terram. Posuit tamen voluntatem suam in voluntate Patris, dicens: *Pater, fiat voluntas tua, non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Cuius Patris talis fuit voluntas, ut filius eius benedictus & glorirosus, quem dedit nobis,& natus fuit pro nobis, seipsum per proprium sanguinem suum, sacrificium & hostiam in ara Crucis offerret, non pro se, per quem facta sunt omnia, sed pro peccatis nostris, relinquens exemplum nobis, ut sequamur vestigia eius. Et vult ut omnes salutem per eum, & Mart. 12.30 recipiamus ipsum puro corde, & casto corpore. Sed pauci sunt, qui velint recipere eum, licet eius iugum suave sit, & onus leue.

C A P V T III.

Maledictos esse divina mandata preuaricantes, benedictos & vero Deum diligentes.

PC. 19.9. **Q** Vi nolunt gustare, quam suavis sit Dominus, & diligunt tenebras magis quam lumen, noientes adimplere mandata Dei, maledicti sunt; de quibus dicitur per Prophetam: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis.* Sed è contrario quam benedicti & beati sunt, qui in spiritu & veritate (ut oportet) eum adorant: Dicamus ei laudes & orationes die noctuque, dicendo: *Pater noster qui es in celis, &c. quia oportet nos semper orare, & namquam deficere.*

C A P V T IV.

De confitenda peccatis, & Eucharistia sumenda.

Iacob. 6. **D**ebemus siquidem confiteri sacerdoti omnia peccata nostra: & recipiamus Corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi ob hoc, quod qui non manducat carnem suam, & bibit suum sanguinem, non potest intrare in regnum Dei. Digne tamen unusquisque manducet & bibat: quia *qui indigne manducat, iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans corpus Domini.*

C A P V T V.

De facienda penitentia, & proximo amando.

Luc. 1.8. **F**aciamus insuper fructus dignos penitentie, & diligamus proximos, sicut nosmeipso: & si quis non vult eos amare sicut seipsum, saltem non inferat eis mala, sed faciat bona.

C A P V T VI.

De iustitia cum misericordia administranda, & de eleemosyna elargienda.

Jacob. 1.1. **Q**ui autem potestatem iudicij receperunt, iudicium cum misericordia semper exercant, sicut ipsi vellent à Domino misericordiam obtinere. *Iudicium, enim, sine misericordia erit illi, qui non facit misericordiam.* Habeamus itaque charitatē & humilitatem, & eleemosynas faciamus, quia ipsæ lauant animas nostras à iudicibus peccatorum: homines enim

Minorum.

III

ANNO CHRISTI **INNOCENT. III.** **FREDERICI II.** **RELIGIONIS MI-**
1213. **ANNO 16.** **IMPER. ANNO 3.** **NORVM ANNO 6.**

enim omnia perdunt, quæ in hoc mundo relinquunt, secum tamen portant charitatis mercedem, & elemosynas quas fecerunt, de quibus à Domino consequentur præmium & dignam mercedem.

C A P V T VII.

De abstinentia, et honore Ecclesiasticis impendendo.

Debemus ieiunare, & à vitiis abstinere, in omni quod inducere potest ad peccatum, nec non & à quacumque superfluitate visus. Et etiam Catholici Ecclesiam visitare frequenter, Ecclesiasticos venerati, & reueri ob eorum officium, & administrationem sanguissimi corporis & sanguinis Christi, quod sacrificant, & recipiunt, & aliis ministrant. Et sic miter sciamus omnes, quod nemo saluati potest nisi per sancta verba, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, quæ clerici dicunt, annunciant, & administrant, & ipsi soli ministre debent.

C A P V T VIII

De vero religioso, & perfecta obedientia.

Specialiter autem Religiosi, & qui saeculo renunciauerunt, tenentur plura & maiora facere, & ea dimittere quibus non est opus, & odio habere corpora nostra cum vitiis & peccatis, quia Dominus dicit in Euangelio: *Omnia mala à corde exirent.* Diligere inimicos nostros, & benefacere his qui oderunt nos. Observare præcepta, & consilia Redemptoris nostri, nos in ipsis abnegare, & corpora nostra ponere sub iugo seruitutis & obedientiæ. Et nullus tenetur ad obedientiam in eo, vbi committitur delictum vel peccatum; quia tantum ad id venimus, vt saluando animas nostras, honorum operum aliis exempla præbemus. Mat. 13, 18.
Luc. 16, 17.

C A P V T I X.

De benignitate Prelati erga subdispos.

CVi autem obedientia impendenda est, & commissa, & qui pro maiore habetur, videat ut minor fiat, & aliorum fratum seruus, & in singulos subditos misericordiam operetur, quantam sibi vellet, cum esset subditus. Nec ex delicto fratris irascatur in fratrem, sed oinni patientia & humilitate ipsum benignè corrigat, moneat, & supportet.

C A P V T X.

De humilitate, & miseria corporis, & felicitate spiritus.

Non simus secundum carnem sapientes, atque prudentes, sed simplices, humiles, & puri. Et habeamus corpora nostra in opprobrium & despectum, quia omnes per culpam nostram simus miseri, & putridi, sicut Dominus dicit per Prophetam: *Ego autem sum vermis, & non homo, &c.* Numquam debemus desiderare esse super alios, sed potius subditi & subiecti omni humanae creature propter Deum. Et omnes illi qui fecerint, & perseuerauerint usque in finem, requiesceret super eos spiritus Domini, & faciet in eis habitaculum, & mansionem, & erunt filii Patris caelestis, cuius opera faciunt, & sunt sponsæ, fratres & matres Domini nostri Iesu Christi. Sponsæ sumus, quoniam spiritui sancto coniunguntur fideles animæ. Fratres sumus Iesu Christi, quando facimus voluntatem Patris qui in celis est. Mat. 15, 50. Ma-
tres, quando portamus eum in corde & corpore nostro per amorem & sinceram con-
scientiam, & parturimus eum per sanctam operationem, quæ lucere debet aliis in exem-
plio. O quam gloriosum & magnum habere in celis Patrem! O quam sanctum, Paracliti-
cum, pulchrum, & amabilem habere sponsum! O quam sanctum, & quantum delectabile,
beneplacitum, humile, pacificum, dulce & amabile, & super omnia desiderabile, habere
talem fratrem, qui posuit animam suam pro omnibus suis, & orauit pro nobis Patrem, di-
cens: *Pater, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi. Pater, omnes quos dedisti mihi in mundo, tuis
erant, & tu eos mihi dedisti; & verba que dedisti mihi, dedi eis, & ipsi accepérunt, & cognoverunt
verè, quia à te exiui, & crediderunt, quia tu me misisti. Rogo pro eis, sanctifico me ipsum, ut sint san-
ctificati in unum, sicut & nos sumus. Et volo Pater, ut ubi ego sum, ibi sit minister meus, ut videas
claritatem in regno meo.*

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

C A P V T X I.

De Christo Salvatore laudando.

Ei auem, qui tanta sustinuit pro nobis, et vna contulit, & conferet in futurum; omnis creatura, quae est in celis, terra, mari, & in abyssis, reddat laudes Deo, gloriam, & honorem, & benedictionem: quia ipse virtus est, & fortitudo nostra, qui est solus bonus, solus altissimus, solus omnipotens, admirabilis & gloriolus, & solus sanctus, laudabilis & benedictus per infinita secula seculorum, Amen.

C A P V T X I I.

De cecutione & deceptione peccatoris.

Omnes illi, qui non sunt in paenitentia, & non recipiunt Corpus & Sanguinem Domini nostri Iesu Christi, sed operantur vicia & peccata, & qui ambulant post concupiscentiam suam, & mala desideria, & non obseruant quæ promiserunt, & serviunt corporaliter mundo & corporibus, desideriis, curis, & solicitudinibus huius seculi & huius vitz, decepti sunt à Diabolo, cuius filii sunt, & cuius opera faciunt. **C**æci sunt, quia verum lumen non vident, Dominum nostrum Iesum Christum. Sapientiam non habent spiritus, quia filium Dei in se non habent, qui est vera sapientia Patris. De quibus dicitur: *Sapientia eorum deuorata est.* Vident, agnoscunt, & sciunt, & faciunt mala, & scienter perdunt animas suas. Videate cæci, decepti ab iuicinis vestris, scilicet à carne, mundo, & Dæmonie, quia corpori delectabile peccatum, & amarum Deo seruire, quia cuncta mala à corpore hominum exequunt, & procedunt, sicut dicit Dominus in Euangelio: Putatis diu possidere vana huius seculi, sed decepti estis, quia venient dies & hora, de quibus non cogitatis, & nescitis & ignoratis.

C A P V T X I I I.

De infelici morte peccatorum.

Infirmatur corpus, mors appropinquat, veniunt propinquui, & amici dicentes: *Difpone domum tuæ, &c.* Et vxor eius, & filii eius, propinquui, & amici se fingunt flere; & respi- ciens videt eos flentes, & mouetur malo motu, & cogitando intra se, dicit: Ecce animam meam, & corpus meum, & omnia mea pono in manibus vestris. Vere iste homo est male-dictus, qui confidit, & exponit animam suam, & corpus, & omnia sua in talibus manibus.

Icclm. 17.5. Vnde dicit Dominus per Prophetam: *Maledictus homo, qui spem suam ponit in homine.* Et statim faciunt vocare sacerdorem, qui dicit ei: vis recipere paenitentiam de omnibus peccatis tuis? Respondet: volo. Vis satisfacere de commissis, & his quæ fraudasti & deceperisti, de tua substantia? respondet: Non. Cui Sacerdos: Quare non? respondet: Quia cuncta dis-posui in manibus propinquorum. Et runc incipit perdere loquela, & sic moritur ille miserrimus. Sed sciant omnes quod ubicumque, & qualitercumque homo moriatur in criminali peccato, & sine satisfactione, & potuit satisfacere, & non fecit, quod talem dæmon recipit, & rapit animam suam de corpore suo, cum tanta angustia & tribulatione, quantum nemo scire potest, nisi qui patitur illam tribulationem. Et omnia talenta, potestas, & scientia, quam purabat habere, auferuntur ab eo: & propinquui & amici, quibus bona tradi- dit, tollent ea, & diuident, & postea dicent: Maledicta sit anima eius, quia plura potuit dare nobis, & non dedit, & potuit plus acquirere, quam quæsiuit, & similia. Corpus coine- dent vermes, animam corrodent dæmones; & sic perdet animam & corpus propter hoc breue seculum.

P E R O R A T I O.

Iohn. 4.16. Ego frater Franciscus minor seruus vester, rogo & obsecro in charitate, que Deus est, & cum voluntate osculandi pedes vestros, quod hæc verba & alia Domini nostri Iesu Christi, cum humilitate & charitate velitis recipere, operari, & obseruare. Et omnes illi, qui ea benignè recipiunt & intelligunt, ea mittant aliis in exemplum. Si in eis perseverauerint usque in finem, benedicat eos Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, Amen.

His

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

- V. His & similibus obsequiis in proximum, & quotidiana domesticorum instructione, dum licebat per vires & morbum, prestolabatur non inaniter, nec absque fructu valedicinem. Perfectam deinceps numquam obtinuit, exhaustis etenim corporis viribus inaudita penitentia, quoad vixit, clanguit; sed tenuior, & minus molesta incunite vere, ut solet, facta est quartana. Statim ut egredi licuit, quia martyrij fructus adeo cor eius allegerat, ut preciosam pro Christo mortem super omnia virtutum merita peroptaret, ^{Maria. c. 5.9.} versus Marrochium (frattum cura Fr. Petro Cathaneo commissa) itor attspue, ut Miramolino, & genti eius Christi Euangelium praedicaret, si quo modo ad concupitam palinam valeret attingere. Tanto namque eius desiderio ferebatur, ut quamvis esset imbecillis corpore, peregrinationis sue praeccuteret comitem, fratrem videlicet Bernardum, aliosque, quos sibi adscivit in via, & ad exequendum propositum festinus, & tamquam spiritu ebrios aduolaret.
- VI. Voluit tamen filios suos visitare per vallem Spoletam, & in comitatibus, prouincia vicinis, transeundo benefacere, atque aedicas quasdam multiplicatis fratribus acquirere. Decimo ad dextram lapide distat ab Assiso Fulgineum, vulgo Fulgine, ciuitas Francisco semper grata, ubi adhuc sui instituti non erat habitaculum, quod tamen nunc obtinuit, illudque solum ibi memorabile perpetrauit; quod hospitis & necessarij sui domum, ipso instance benedixit, munitione signo crucis, tantu postea virtutis, ut fratres contiguis aedibus domus haec ter aut quater intrada remaneret auolante alio Hamma, tamquam si non auderet accedere, ab aliisque infortuniis saepius liberaretur, non absque omnium admiratione. Dedit tunc huic instituto nomen Hermannus Fulginas magne & sancte apud suos opinionis, apud quos iacet in Ecclesia Patrum Conuent. Floruerunt etiam in eodem conuentu, qui ad prouinciam sancti Francisci Tuderti, & custodiani vallis Spoleranz spectar, frater quidam Martinus signis, & miraculis clarus, & B. Paulucus Trincius, primus restaurator obseruantie regulatis in Italia; nec non tempore Joannis 2.1. magister Simon Philippi prauitatis haereticorum inquisitor, & frater Franciscus Spoletinus, qui in Damiate, opulentissima Aegypti urbe, praedicans sectam Mahometis purum esse figmentum, martyrio coronatus est.
- VII. A Fulgineo Iuua ex parte ad Apennini latus deflexit ad Treui oppidum, olim Mutusca Virgilio 7. Aeneid. Oliuiferaque Mutusca, deinde Trebia & Trebula, vel duplice nomine Trebulæ Mutuscae dictum, ut in auditorio publicauit Lypsius, ubi dum in foro, in numero predicaret populo, pullus asinilasciuiens, huc illucque discurrens, ruditu frequenti vocem intercipiebat concionantis, quem dum apprehendere non potuit populus iam tumultuans, placido vultu, inquit ad stupidum animal Prædicator: frater asme, ore te ut sileas, nec inturbes verbum Dei, quod scienti huic populo propono. Quæ verba veluti rationabiliter capere iumentum, statim cunctis admirantibus obedit, & propius accedens utroque poplite flexo se etiam exhibuit auditorem immobilem, donec sanctus vir totum completeret sermonem. Postea ibidem exadificatus est conuentus, qui ad eosdem Patres sub eadem custodia hucusque pertinuit.
- VIII. Hinc abiit Spoletum, ubi iam sui tuguriolum acceperunt, & bene audiebant in populo, licet non defuerit (ut solet nihil tam probatum esse quod ab omnibus probetur) qui humilius & indignius de illis sentiret, neque proinde veller villam eis ex abundantia sua facultate eleemosynam largiri. Quod cum fr. Andreas de Senis qui stipem colligerat, viro Dei narraret, iussit ut quacunque honestâ arte vel unum ei extorquerent fratres panem, & ad se deferrent. Ita factum; & avari panem accipiens in mensa Franciscus, benedixit diuisisque inter singulos fratres, iubens ut antequam sicutum unusquisque frustum comedederet, pro largitore precatetur, ter reperita oratione Dominica, & salutatione Angelica. Exaudiuit piorum orationes Dominus, hominemque aeterno emolliuit & flexit, ut antequam è prandio surgerent fratres, iam praeforibus pulsaret, sue duritie, & iniqui iudicij veniam petiturus. Quem omni benignitate admissum, & a sancto viro de suo instituto instructum, principium habuerunt deinceps fratres benefactorem.
- IX. A Spoleto versus Africum P. M. X VI. distat Interamina: antiquis Interamnium, vulgo Terni; priscum illud nomen fortia quod inter armes, altissimam scilicet ex Natre fossam, ipsumque Narem sita fit. Ut appulit, loci visitauit Episcopum, quem postridie habuit auditorem in platea, magna circumstante populi multitudine. Adeo vero ^{Ibidem. Maria. §. 13.} ^{Aurum emolliit Spoletanum.}
- X. A Spoleto versus Africum P. M. X VI. distat Interamina: antiquis Interamnium, vulgo Terni; priscum illud nomen fortia quod inter armes, altissimam scilicet ex Natre fossam, ipsumque Narem sita fit. Ut appulit, loci visitauit Episcopum, quem postridie habuit auditorem in platea, magna circumstante populi multitudine. Adeo vero ^{Marian. cit. Predicatio in Epi. scops Intz. ramus.}

ANNO CHRISTI.	INNOCENT. III.	FREDERICI II.	RELIGIONIS ME-
1213.	ANNO 16.	IMPER. ANNO 3.	NORVM ANNO 6.

obstupuit discretus & pius Pontifex ad prædicantis doctrinam & seruorem, ut tetragonato sermone suggestum ascesserit, & ad populum subiunxerit: Magna est & continua frater charissimi Dei Optimi. Maximi. erga sanctam Ecclesiam suam prouidentia, & solicitude, nam ex primo quo eam plantauit tempore, nunquam eam destitut illustrare & illuminare magnorum hominum meritis & doctrinis. Nunc autem in novissima hac hora misit pauperculum, despœcum, & illiteratum hominem hunc Franciscum, qui eam verbo excusat & exempla, culus quo minor est litteratura, sed euidentior est virtus divina, quæ studia mundi eligit, ut confundat sapientes. Propter nimiam hanc suam charitatem & cuiam erga nos, debemus ei gloriam & honorem, nec enim caliter fecit omnia nationi. Quibus dictis ad sacram ædem orationis se receperit, quem insecurus Franciscus ad pedes eius genuflexus, & manum osculatus, ait: In veritate dico vobis, domine, quod nullus unquam tantum mihi exhibuit honorem, quantum à te hodie accepi. Alij enī mihi nescio quam sanctitatem, & virtutes indignè tribuunt, creatori, à quo omne datum optimum defusum est, quod suum est, detrahentes: sed vos discretè separatis pietate, à vili, dignum ab indigno, sanctum à peccatorq. Deo & non mihi homunculo gloriam attribuens. Regi seculorum immortalis, & inuisibili, soli Deo honor & gloria in secula seculorum est ab hominibus inponenda. Magis adhuc admiratus est Episcopus ad hæc verba sancti viri, discretam & humilern hanc audiens gratiarum actionem, ruerisque in eius amplexus, quam urbanè dimisit.

Pransus est in eadem ciuitate apud Ecclesiam sancti Christophori præfectorum cum aliis quamplurimis coniuvit: apud quas dum hospes quereretur in cellario suo quedam vini dolia acida facta, & ut motis est, iussisset affteri vasculum ut probaretur à recumbentibus, accepto ciatho aceti, & cruce signato, vir sanctus è latere sedenti tradidit presbytero, nomine Ioanni, Ecclésiæ sancti Galliani Sacellano, qui dum acetum se gustaturum putaret ut exteri, vinum invenit inox optimum, totumque subridens ebibit poculum. Quod dum illi admiceretur, interrogarentque, quid tam late potauerit? respondit, numquam meum le potum habuisse per quod agnoverunt Dei in suo seruo virtutem.

Dum ibidem degeret, puerulus quidam Iohannes ex repentina morti casu periit, discerptaque & lacero corpusculo effossus ex rudere delatus ad matrem, coram omnibus & circum lachrymatibus cognatis parabatur ad funus. Motus sanctus Franciscus pietate erga parentes in suum institutum bencuelos, accessit per pseudothyrum seu posticum secerò, & clanculum ducto ad eum puer collachriatus est. Facta oratione tetendit se super mortuum, statimque vocavit ex nomine, qui confessim respondit, & surrexit integræ sanitati & virtutis restitutus. Dum autem eum redderet cognatis, monuit ut in Dei timore crearetur, nec sibi sperandam esse, licet nuberet, filiorum successionem. Quod vaticinium res ipsa probauit.

Bern. à Bel. Narrat Bernardus à Beilla alium in hoc itinere mortuum ab eodem resuscitatum. Dum XIII. fa. Submersum remansit ad cuiusdam pīi viri ædes accederet ut reciparetur hospitio, inuenit vniuersam insectam familiam, & herum plorantem ob demersum in vicino flumine fratrem, cuius augebat dolorem, quod nec cadaver inueniri poterat, ut sepelitur. Re audita, ut erat compassius vir Dei, secessit in abditum quemdam locum, ubi paulisper orauit. Hinc regrediens ad dolorem virum, iussit mitti seruos ad determinatum siuum flumij, prædicens in profundo alveo teneri, vel hæzere ex veste defunctum. Quem ut extraxerunt & reculerunt domum, coram omnibus vir sanctus hominem vocauit ad vitam: quo egregio miraculo domum illam à duplice absoluit inærente.

Bonav. c. 5. Paulo post in Comitatu Narniensi apud castrum sancti Urbani eremiticum quemdam, XIV.
Marian. c. 7. & derelictum in asperrimo monte accepit locum, in quo dum molesta illa cruciaretur
5. 3. febre, superueniretque intensus stomachi dolor, naturæ defectum sentiens, vini vasculum postulauit. Qui cum nihil vini quod sibi dari posset, responderetur adesse: iussit aquam adferri, & a latam signo crucis edito benedixit. Mox vinum efficitur optimum, quod fuerat aqua pura, & quod deserti loci paupertas non potuit, viri sancti puritas impetravit. Ad eius gustum tanta protinus facilitate conualuit, ut saporis nouitas & innovatio sanitatis, gustabile ac gustantem supernaturaliter innouantes, perfectam in ipso expoliationem veteris hominis, & induitionem noui duplii attestacione firmarent.

In specu

ANNO CHRISTI.	INNOCENT. III.	FREDERICI II.	RELIGIONIS MI-
1213.	ANNO 16.	IMPER. ANNO 3.	NORVM ANNO 6.

- XV. In specu huius crenni oranti & familiam suam Deo commendanti apparuit Angelus, qui exauditum in celis dixit, institutum laudavit, & quæ sequuntur, adiecit: Fr. Franciscus, ^{frater} An felix tu, & felices filii tui, qui Apostolicam renouatis & præfertis normam, quam qui fideliter & usque in finem obseruauerit, ad celum recta transibit, & lucidas cum Christi discipulis mansiones accipient. In peregrinationis huius exilio spatiolem huius instituti protectorem & defensorem ager Deus ipse contra demonum insulæ. Tibi eisque addictis dabit de rore cari & de pinguedine terre, proteget eos ab aduersis, gratia dabit, illisque in vita termino, modò iusticias eius nos prophanauerit; & mandata custodierint, erit propicius. Ex aduerso persequentibus, impugnantibus, vel odio habentibus ipsos non deerit flagellum, neque recedet à domo eorum tribulatio, & nisi resupuerit, in æternum peribunt.
- XVI. In eodem etiam cœnobio accidisse assertio Gonzaga in iraculum illud cithartæ ab Angelo pulsæ ex quo Bonaventura citatus probat, quod non solum creature seruo Dei scruebat ad nutrum; sed & creatoris ubique prouidentia condescendebat ad placitum. At non hic, sed in ciuitate Reatinæ in domo Thedaldi Saraceni id contigisse ex Mariano & legenda antiqua referemus ad annum 1215. nisi fortassis & eundem fauorem celitus hic etiam alias acceperit.
- XVII. Locus hic humilitate & paupertate inter Patres regulatis obseruantiz prouincie S. Marian. cit. Francisci iobignis est. Ecclesiam & aliqua cubicula quæ adhuc inuisere licet, pro modulo ^{Mira adiu-} suæ paupertatis curauit construi S. Franciscus, quæ absque ullis ferreis clavis, sed ex ipso ligno compactis, perfecerunt socij, quos operi præfecit. Voluit sub vicario Generali Hieronymo Torniello guardianus quidam nescio quid politoris operæ in chori sedilibus ponere, pro quo, ut moris est, in suffigidis tabulis clavos adhibuit ferreos, quorum nullus, ut diximus, in vniuersa antea conspiciebatur zdicula. Sed non fecit impune, nam cum amouit ab officio prædictus vicarius illac transiens, quia non reveritus est tanto paupertatis exemplo detrahere, & opus sanctorum sacra & religiosa tot annorum obseruatione commendatum curiosa nouitate mutare.
- XVIII. Inhabitarunt etem hanc ob sui solitudinem beati Patres Antonius de Padua, atque Gonz. cit. Bernardinus de Senis, binisque pauperculis oratoriis exornarunt: quorum utrumque vna cum specu, in quo B. P. Franciscus contemplationi vacare assueverat usque in præsentem diem perseverat. Quidquid vero zedificij à prædictis hic est, B. P. Bernardino de Senis deberur, qui conuentulum, vt nunc est sub titulo S. P. Francisci construi curauit, instituitque ut instruendis nouitiis deseruiret, quod & mordicus obseruat. Habitauit etiam diu in loco B. P. Petrus Aricensis, diemque anno Domini 1464. clausit extremum, cuius corpus integrum omnino atque incorruptum adhuc perseverat. Nec mirum cum in perpetuis vigiliis, ieiuniis, orationibus, atque contemplationibus, usque ad ultimum habitum, vitam egerit.
- XIX. Transiens per castrum Corbij ad ciuitatem Narnensem, nouum sibi comparauit discipulum Bernardum nomine, qui postea meruit apud Marochium palinam obtinere martyrii, ut suo loco dicemus. In ipsa Narnia, olim Nequinum dicta, quod secundum Pro. copium CCCLI. stadiis ab urbe Roma abest; non longe à monte Scipionis in aspero & saxaso colle sita, sanauit ad instantiam Episcopi signo crucis, à capite usque ad pedes protracto, Petrum quemdam ex omnibus corporis membris sola lingua per quinque mensium spatium vrentem. Eodem signo visum restituit mulieri veroque oculo læsa, & iuuenem à doformi struma liberauit. In ciuitate deinde Orienzi puerum ita conglomeratum, ut caput podibus portaret applicatum, & haberet ossa nonnulla contracta, signo crucis ad parentum lachrimabiles preces ab eodem suscepit, subito extensus exiliit perfectè liberatus. Per Ameliam, Ciceroni Ameria, decimo ab Aluano lapide inter Tiberim & Narniu, ciuitatem antiquam, venit ad sancti Gemini honestum oppidum, inter quod & Porcariam oppidulum, in quodam ameno nemore in monte alto, obtinuit ab Abbatæ portæ regalis locum cum sylva contigua. Extruxit ibi Ecclesiunculan in honorem B. Mariz Virginis per omnia similem Ecclesiaz S. Mariz de Angelis. In antependio altaris ^{In nemore} fecit pingi varias creaturas, angelos, pueros, aves, arbores & similia; quibus ipse subscripsit varios hos & solitos versiculos creaturas omnes ad creatoris laudem inuitans.

Timete Dominum, & date illi honorem.

Dignus Dominus accipere laudem & honorem.

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

Omnis qui timet Deum, laudate eum.
Ave Maria gracia plena, Dominus tecum.
Laudate eum canticum, & terra universa.
Laudate omnia flamina Dominum.
Laudate Dominum, quoniam bonus est.
Omnis qui legitur bac, benedicite Dominum.
Omnis creatura laudate Dominum.
Omnis volucres celi laudate Dominum.
Omnis pueri laudate Dominum.
Iuuenes & virgines laudate Dominum.
Dignus est Agnus qui occisus est, accipere laudem & honorem.
Benedicite si sancta Trinitas, atque in diuisa unitas.
Sancte Michael Archangеле defende nos in p[ro]lio.

Antependium hoc pro virti sancti reverentia diligenter ad suum usque tempus seruatum
Marian. c. 7.
§. 29.
 testatur Marianus in deuoro sacello illius eremitorij, quod virti Dei dum vixit erat cubi-
 culum. In eodem monte adhuc visitur inter scissuras petrarum, quzdam cripta, in qua
Bonav. in
legen-
not.
 se abdebat seruus Dei, dum contemplabatur & orabat. Motis enim erat ei, ut refert Bo-
 nauensis, semper querente loca solitaria, amica mortoribus, & maxime inter etepidines,
 abruptorum montium quia petrarum scissuræ ad memoriam ei reuocabant Christi pas-
 sionem. Conuentulum hunc, quem locum eremitæ vocant, statuunt Pisanus & Ro-
 dulphus sub custodia Tuderio, in quo aiunt semper vixisse fratres ad litteram regulam
 obseruantes.

Ad S. Gemi-
ni adam ex-
trus.
 Rediit iterum ad S. Gemini prædicaturus Euangelium Dei, quod ita strenue petegit, XX.
 vt quod libenter sibi suisque locum inhabitandum concesserint oppidanii. Ibi dum mo-
 raretur quibusdam diebus sui hospitis uxorem à d[omi]n[o], quo per longum tempus mo-
Hospitum à
demonio li-
berauit.
 lesle vexabatur, orantibus ipso, & tribus quos secum ducebat sociis, mirabiliter libera-
 uit. Locus post serui Dei mortem sub eius inuocatione in meliore formam constructus
 fuit à quibusdam, vt ferunt, dominis de Capitonibus, illius oppidi incolis, quorum in-
 signia affixa sunt pluribus in locis Ecclesiæ. Meminerunt huius loci Pisan. & Rodolph.
 sub custodia Narciensi.

Locus edi-
ficiis ad Pe-
diatum Bona-
v. 11.
 Discurrens inde per obvia oppida & castra venit in Tusciam; & deinde ad Meridio-
 naliora Florentia ad ripam El[be] Huuij, & ad eius originem, ad Casulum, Staggia, & Po-
 dium Bonitium, aliis Poggibontium laetum ac nobile oppidum ad collis pedem situm,
 in cuius specula fortissimus extrectus à Florentinis murus ad subiectæ vallis tutelam, Pog-
 gium imperiale vocatur. Specie olim oppidum hoc ad Senenses tradit Volarteranus.
 Dum semel & iterum hic prædicaret, experireturque populum in se benevolum, petuit
 suis construere receptaculum. Quod per humaniter & benignè illi concesserunt iuxta Ec-
 clesiam S. Mariz de vico Camalduli, quam etiam circa annum 1220. in fratum usuni
 donarunt. In huius oppidi tabulario suo tempore repertum ait Marianus instrumentum

Gonz. in
provin-
Tusc. con.
6.
Rodol. 1. 1.
fol. 161.
 publicum concessionis præfatz Ecclesiæ, inter alia vero se hæc verba obseruasse: *Concedi-
 mus nos, &c. uidam fratri Franciso de Assisio, qui vocatus sanctus ab omnibus, &c.* Adhuc
 scripturam hanc custodiri ait Gonzaga ab oppidanis. Oppidum olim in alto erat monte,
 vbi modo est monasterium fratum, sed expugnatum postea à Florentinis, cum esset par-
 tium Gibellinarum, deletum vel translatum est ad imam vallem, & remansit cœnobium
 in solidudine, in quo conditus est B. Luchesius dictus de sancto Cassano, qui fuit feruidus
 sedator factionis Guelphorum, dimissaque patria ad villam Gorgiani iuxta Podium Bo-
 niti se recepit, vbi bonorum operum studiosus aliquot post annis habitum sanctæ con-
 versionis Penitentium à B. Franciso humiliiter recepit, in quo sancte vixit, multoque se-
 cum eraxit, vt amplius alibi dicemus.

Anno 1221.
¶ 14.
 Succedentibus vero annis, cum plurimæ eleemosynæ ad B. Luchesij, de tertio eiusdem XXII.
 B. Patris Francisci ordine, sepulchrum ibidem erectum, à fidelibus offerrentur (corusca-
 bat enim maximis miraculis) pulchra sat[is] Ecclesia, demolito antiquiori sacello in hono-
 rem sanctorum Francisci & Luchesij ex eis constructa, atque ipsum monasterium amplia-
 tum resarcitumque est. Locus hic ad Patres nostri ordinis Conuentuales pertinuit, à
 quibus ex Apostolica auctoritate, instauratis oppidanis ad Observantes tunc temporis
 maximè

ANNO CHRISTI 1213.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------	---------------------------------

maximè florentes, sub B. P. Bernardino de Senis, sequenti de causa translatus est. Præterat fortè eo temporis loco quidam guardianus plus & quo avaritiaz deditus, qui centum aureos in peculiares suos usus conuertendos, sub quodam proprij cubiculi latere abdiderat: cumque casu die quadam hora pomeridiana oppidum petret, tres equites, iuxta facies assumpras, sibi notos in itinere offendit, illosque coinerat ad cænam & hospitium inuitauit: quibus annuentibus domum repetit, omniaque necessaria ad eos humanissimè excipiendos quam diligentissime præparauit. Illis tamen plus iusto immorantibus, cum quibusdam sibi amicis fratribus discubuit, opiparéque cœnatus est. Altera vero die cum neque nocturnis, neque diurnis, neque etiam prandio adfuisse, fratres refracto ostio, ut quid in causa esset rescirent, eius cubiculum ingressi sunt, miserumque hominem extra grabatum, nudum, ex percussionibus & verberibus liuidum, humi iacentem, atque laterem, pecuniaz custodem, ore tangentem inuenierunt. Quibus miserum huiusmodi spectaculum maximè admirantibus, alter eorum qui sibi socius hesterna die fuerat, quid illi cum tribus equitibus in via accidisset, referre cœpit: alius vero non abs re esse quod sic pronus ore interim lateri impresso iacetet, subiecit: quamobrem suspicioni cedentes, laterem amouere, terramque effodere corporunt. Dum minus cogitarent laticans pecunia apparuit. Quod in causa fuit, ut & tres præfatos equites dañones fuisse, qui miserum hominem in commissaz culpaz peccati noctu suffocassent, ipsi certissimè suspicarentur, & re, minus tamen cautè, diuulgata, ad oppidanorum instantiam, locus (ut præfati sumus) ad fratres Observantes deuolutus est.

XXIII. Exornatur huius monasterij Ecclesia, quibusdam sanctorum corporibus, beati scilicet ut diximus Luchesij, qui plurimis claruit miraculis: cuius caput cum in sacristia à fratribus honorifice seruaretur, ad Gregorij X. Pont. Max. fortuitò inde transeuntis, præceptum, in ignem proiectum est, quo tamen se ipso inde exiliente, concessit Pontifex ut ipsum fratres processionaliter gestare possent. A quo tempore singulis annis, eo die Dominico, qui Passioni Salvatoris dicatus est, conuenientibus populo & clero, cum maxima veneratione à Conuento ad oppidum usque defertur, indéque ad proprium locum reducitur. Et venerabilis patris fr. Bartholomæi de Colle, qui à B. Patre Ioanne Capistrano Perusij in publica platea cum aliis pluribus scholaribus, atque Doctoribus Seraphicæ religionis Franciscanæ habitu induitus fuit, & in sacro monasterio montis Sion guardiam aliquando egit, ac tandem anno Domini 1478. hoc in loco bonis operibus plenus migravit ad Dominum. Et profundissimæ humilitatis atque contemplationis viri fratri Marchionis à Cortonio laici, qui aliquando tædio mendicationis affectus, quod propter eam à contemplandis diuinis mysteriis avocaretur, ad Carthusianos transire decreuerat, sed correptus à Domino, atque præmonitus quod obedientiam maller quam sacrificium, adeo se mendicationi dedidit, ut nihil sibi dulcius ipsa ab eo tempore accidere potuerit. Et incredibilis sanctitatis Patris Francisci à sancto Stephano, cui cum B. Patri Bernardino de Feltrio, montis pietatis in ciuitate Lucense erectionem meditanti, aliquot eius ciues tergiuersarentur, ac beatus ipse Pater fere de assequendo negotio desperaret, Christus Dominus præfati montis institutionem absque dubio futuram reuelauit, præcepitque, ut prædictum B. P. Bernardinum de Feltrio hac de re certiore in redderet.

XXIV. Senas dehinc petuit nobilissimam à Florentia, Erruriaz urbem, pluribus & ambitiosis oppidis dominancem, suburbicario agro diuitem, viris insignibus famosam. Occupauit hic oratorium sibi ædificatum à quodam domino Bonaventura in loco, quod Rauaccianum dicebatur, non longè ab eo, quem nunc fratres inhabitant, de quo alias nobis erit sermo sub anno 1226. Memoranda quædam in hac ciuitate patrauit vir sanctus, quæ & nos suis annis commemorabimus.

XXV. E Senis discedenti & palliolo propter superius memoratain infirmitatem, contego, pauper quidam occurrit; cuius miseria oculo clementi conspecta; oportet, inquit ad socium, ut reddamus mantellum pauperculo isti, nam ipsius est: mutuo enim ipsum accepimus, donec pauperiorem inuenire contigeret. Socius autem, p[ro]ij Patris necessitatem considerans, pertinaciter ob sistebat ne prouideret alij se neglecto. At ille; pro furto, ait, mihi reputo à magno eleemosynario imputandum, si hoc quod fero, non dedero magis egeni. Propterea de omnibus quæ sibi dabantur ad necessitatem corporis reueandam, solitus erat à danib[us] licetiam petere, ut licet posset si magis egenus occurreret, erogare. Nulli prorsus rei parcebat, nec mantellis, nec tunicis, nec libris, nec etiam paramentis altatis;

ANNO CHRISTI 1113.	INNOCENT. III. ANNO 16.	FREDERICI II. IMPER. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 6.
altaris; quin omnia hæc dum posset, ut pietatis impleret officium, indigentibus largitur. Plures item cum oneratis obuiaret in via pauperibus, imbecilles humeros illorum oneribus supponebat.			
Mariae ro- s. 9. P. san. conf. 11. Hugol. cit. Novit. ado- lescent. ha- buit donar.	Hoc in itinere factum vult Marian. quod author conformatum, & fr. Hugolinus re- serunt de conuersione nobilis cuiusdam adolescentis ex Burgo sancti Sepulchri, mæni- bus, arcibusque quatuor munitissimo oppido, uno à Tyberi milliari versus Apenninum; qui audito saepius viri sancti nomine cum videre cupiebat, & sequi. Vtrumque obtinuit in oppido montis Casalis in Appennino. Nam dum prædicantem audiuit, & post suum desiderium de hac ineunda sodalitate deprompsit, monitus à sancto Patre, ut secum bene prius expenderet quid tentaret, duriora hæc dicens, quam ut in deliciis enutriti ea possint perferte absque molestia. Respondit: Pater, nonne tu, & tui ejusdem sunt mecum com- pagnis; ex eadem terra coagulati, eundem haurimus aërem, & similem viuimus vitam? quod mei similes ferunt, ego ne non adeo ægrè passurum cum Dei adiutorio confido. Placuit sancto viro cordata iuuenis responso, & indito Angeli nomine sibi coniunxit. Id tamen in eo aliquot post annis displicuit, quod iussus ut per oppidum natuum publicè moneret, sanctum vitum crastina die publicè prædicaturum, id facere distulerit ob recundiam, & inanes parentum respectus. Asperè correpus de inobedientia, & vana sa- culi erubescens, missus est ut nudus præceptum impleret: quam pœnitentiam dum summa alacritate subiret, revocatus est à prima platea. Vitam egit sanctam miraculis illustrem, Guardianusque constitutus est in loco montis Casalis, ubi etiam censemur diem extremum clausisse.	xxvi.	
Marcus I.p. l. 1. o. c. 8. Pisan. cit.	Dum aptem ædis præfectum ageret, illaque transiret sanctus Franciscus, narravit ei tres insignes in illis montibus prædones plura mala viatoribus inferre, & à cœnobiarachis quotidie mendicatum panem extorquere, seque nescire qua ratione illorum extorsioni- bus possit mederi. Cui sanctus vir: si quæ dixeris tibi peregeris, confido in Domino, quod illorum animos lucaberis. Optimum quem habes panem, & vinum deser eis in montem, fratres pre- & strata mappa in terra iuiva fratres mansuetis & placidis verbis ad eden- dum. Quod dum fecerint, suauiter spiritualia verba tu cum socio tuo proponite: deinde humiliter petite, ut vobis promittant, scilicet deminem amplius vulneraturos, aut lœsiros. Quod si promiserint die sequenti regredimini, etiam cum pane, vino, & obsonio, & dici- te, hæc vos illis perfette, tum quia fratres; tum quia amice pridie vobis promiserunt, quod petiistis. Si similiter tertio feceritis non dubitetis, quin Dominus illuminabit con- silia cordium illorum, & docebit eis viam bonam, per quam ambulent. Fecit omnia Angelus, & ad tantam homines deduxit mansuetudinem, atque erga fratres amicitiam & familiaritatem, ut præstata obsequia rependerint, suis humeris è sylvis ligna portantes ad Eremitorium, fratibusque in aliis humiliiter seruientes, unus eis adhæsit, & facit alio se contulerunt pœnitentiam de reatibus astuti.	xxvii.	
Marcia. cit. c. 9. Pisan. cit. Alij. tre. si- mili. con- sensi.	Alios tres simili charitatis officio orante pro eis sancto Francisco conuertit, trahens eos in funiculis charitatis ad tantam scelerum displicantiam, ut sanctam deinceps egerint vitam in ordine, quorum duo non adeo diu vixerunt, sed, qui remansit, tertium tam au- stere pœnituit vita præterita, ut per quindecim annos quibus superfuit sociis, ter in septi- mana panem tantum & aquam adhiberet in cibum, unica pannosa indutus tunica, nudis absque sandaliis pedibus incederet. Miram ante mortem habuit visionem, quam eo, quo mortuus est, anno referemus. Utramque hanc conuersionem notat hoc in loco fa- ctam Marianus, & postea, ut dicit Pisanus, transisse ad fratres tertij ordinis conuentum: sed reassumptum iterum à Patribus Conuent. qui dum refectorium ampliare vellent in- uenerunt in subterraneis sepulchris, ad artem elaboratis, trinos loculos, in quorum uno integrum iacebat cadaver. Horum trium iudicant corpora hæc fuisse, & ob sanctitatis opinionem, ibi recondita, quæ illi in Ecclesia reverenter in elevato & pulchro reposue- runt sepulchro.	xxviii.	
Mariae ro- s. 11. Gonza. in pro. 17. Tusciz. con. Rodul. l. 2. cl. 16.	Incepit vero prosecutus iter, Apennini iuga transgressus Franciscus, pergens per vallē Marciañam ad Montis Feltri oppidum, recessuit in castro sancti Leonis, Mon- tis Feltrini comitem, & dicti castri dominum, noua quadam equestri dignitate insignien- dum, magnam præparasse solemnitatem ludorum, & spectaculorum, ad quam amicos & cognatos invitauit: inter hos accessit Illustrissimus Comes Orlandus Cathanius domi- nus vallis Casentina, adiacentis regionis, & iunioris Clusij (ad Clusij Hetruseæ ciuitatis differentiam)	xxix.